
Dodací doložky INCOTERMS
Jednou ze základních povinností prodávajícího v souvislosti s kupní smlouvou je povinnost dodat
zboží v souladu se smlouvou. Právě tato povinnost často přináší nemalé potíže vzhledem k možné
nepřesnosti v interpretaci smluvních ustanovení.

Jednou ze základních povinností prodávajícího v souvislosti s kupní smlouvou je povinnost dodat
zboží v souladu se smlouvou. Právě tato povinnost často přináší nemalé potíže vzhledem k možné
nepřesnosti v interpretaci smluvních ustanovení. Přestože se lze těmto problémům vyhnout použitím
nejrůznějších doložek např. INCOTERMS, tuzemští obchodníci na rozdíl od obchodníků realizující
mezinárodní transakce bohužel příliš často dodacích doložek nevyužívají.

Největší význam pro obchodní praxi mají výše zmíněné doložky INCOTERMS vytvořené Mezinárodní
obchodní komorou v Paříži jako jednotná výklad dodacích doložek. Tento soubor uměle vytvořených
vykládacích pravidel vycházejících z obchodní praxe a zavedených zvyklostí vytvořila komora
samotných obchodníků pro zjednodušení a jednotnou interpretaci.

INCOTERMS jsou pravidelně aktualizovány. Poslední úprava byla vydána v roce 2000. Při formulaci
dodací podmínky podle INCOTERMS je třeba mimo jiných náležitostí uvést za slovem INCOTERMS
rok vydání úpravy, dle které je nutno použitou doložku interpretovat (např. …INCOTERMS 2000).
Doložky INCOTERMS lze rozdělit na čtyři základní skupiny.
Skupina E – doložky této skupiny představují minimální závazek pro prodávajícího. Patří zde doložka
EXW Ze závodu (…ujednané místo). Prodávající podle této doložky nemusí učinit nic víc než dát zboží
k dispozici kupujícímu v dohodnutém místě, které je obvykle ve vlastním objektu prodávajícího.

Skupina F – tyto doložky požadují od prodávajícího, aby dodal zboží k dopravě podle instrukcí
kupujícího. Povinnost prodávajícího dodat je splněna, pokud je zboží dáno k dispozici kupujícímu
nevyložené z dopravního prostředku prodávajícího. Pouze pokud je místem sjednaným ve smlouvě
jako místo dodání místo prodávajícího, je dodání splněno nakládkou zboží na dopravní prostředek
přistavený kupujícím k odběru zboží. Patří sem FCA Vyplaceně dopravci (…ujednané místo) –
prodávající splní svou povinnost dodání, když předá zboží odbavené pro vývoz do péče dopravce
jmenovaného kupujícím na sjednaném místě, FAS Vyplaceně k boku lodi (…ujednaný přístav
nalodění) – prodávající splní svou povinnost dodání, když zboží dodá k boku lodi na nábřeží nebo ve
člunu v ujednaném přístavu nalodění, FOB Vyplaceně loď (…ujednaný přístav nalodění) – prodávající
splní svou povinnost, když zboží přešlo zábradlí lodi v ujednaném přístavu nalodění.

Skupina C – doložky této skupiny se nazývají dvoubodové, rozděluje se přechod nákladů a přechod
rizika. Náleží sem doložky: CRF Náklady a přepravné (ujednaný přístav určení) – prodávající musí
zaplatit náklady přepravné potřebné k přepravě zboží do ujednaného přístavu určení, ale nebezpečí
ztráty nebo poškození zboží přechází z prodávajícího na kupujícího přechodem zábradlí lodi v
přístavu nalodění, CIF Náklady, pojištění a přepravné (…ujednaný přístav určení) – prodávající má
stejné povinnosti jako dle doložky CRF, ale navíc musí obstarat námořní pojištění kryjící kupujícího
pro nebezpečí ztráty nebo poškození zboží během přepravy, CPT Přeprava placena do (…ujednané
místo určení) – prodávající musí zaplatit přepravné za dopravu zboží do ujednaného místa určení,
nebezpečí ztráty nebo poškození zboží přechází na kupujícího předáním zboží do péče dopravce, CIP
Přeprava a pojištění placeny do (…ujednané místo určení) – prodávající má stejné povinnosti jako dle
doložky CPT, ale navíc musí obstarat pojištění zboží kryjící kupujícího pro nebezpečí ztráty nebo
poškození zboží během přepravy.



Skupina D – doložky spadající do této kategorie se liší od doložek skupiny C, kdy podle doložek
kategorie D je prodávající odpovědný za příchod zboží do ujednaného místa určení nebo do
dohodnutého bodu na hranici anebo do místa v zemi dovozu. Prodávající nese veškerá nebezpečí a
náklady až do příchodu zboží do tohoto místa. Tyto doložky představují smlouvy o příchodu zboží,
zatímco doložky kategorie C smlouvy o odeslání. DAF S dodáním na hranici (ujednané místo) –
prodávající splní svou povinnost dodání, jakmile zboží bylo dáno k dispozici odbavené pro vývoz v
ujednaném bodě a místě na hranici, ale před celní hranicí sousední země, DES S dodání z lodi
(…ujednaný přístav určení) – prodávající splní svou povinnost dodání, když dá zboží k dispozici na
palubě lodi neodbavené pro dovoz v ujednaném přístavu určení, DEQ S dodáním z nábřeží
(…ujednaný přístav určení) – prodávající splní svou povinnost dodání, jakmile dá zboží odbavené pro
dovoz k dispozici kupujícímu na nábřeží v ujednaném přístavu určení, DDU S dodáním clo neplaceno
(ujednané místo určení) – prodávající splní svou povinnost dodání, jakmile dá zboží k dispozici v
ujednaném místě v zemi dovozu. Prodávající nese všechny náklady a nebezpečí spojené s dodáním
zboží, s výjimkou cla, daní a jiných úředních poplatků. DDP S dodáním clo placeno (ujednané místo
určení) - prodávající splní svou povinnost dodání, jakmile dá zboží k dispozici v ujednaném místě v
zemi dovozu. Prodávající nese všechny náklady a nebezpečí spojené s dodáním zboží včetně cla, daní
a jiných úředních poplatků.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled
Musíte znovu vybojovat stavební povolení, když vydané územní rozhodnutí zrušil soud?
Prohlášení a záruky v korporačních smlouvách jako cár papíru?
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/musite-znovu-vybojovat-stavebni-povoleni-kdyz-vydane-uzemni-rozhodnuti-zrusil-soud-119620.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prohlaseni-a-zaruky-v-korporacnich-smlouvach-jako-car-papiru-119584.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html

